

## عنوان مقاله:

بررسی تأثیر جهانی شدن شهرها بر کیفیت زندگی شهروندان (مورد پژوهش: شهرستان رامسر)

## محل انتشار:

اولین کنفرانس بین المللی علوم جغرافیایی (سال: 1394)

تعداد صفحات اصل مقاله: 21

## نویسندگان:

کاوه زال نژاد - عضو باشگاه پژوهشگران جوان دانشگاه آزاد اسلامی واحد چالوش - محقق، پژوهشگر و کارشناس ارشد جغرافیا و برنامه ریزی شهری

سید محمد مهدی شریفی - دانشجوی کارشناسی ارشد جغرافیا و برنامه ریزی شهری، دانشگاه آزاد اسلامی واحد چالوش

مهناز استقامتی - کارشناس ارشد جغرافیا و برنامه ریزی شهری

حامد اخوان - دانشجوی کارشناسی ارشد جغرافیا و برنامه ریزی شهری، دانشگاه آزاد اسلامی واحد چالوش

## خلاصه مقاله:

بدون تردید یکی از مهمترین وقایع اواخر قرن بیستم شکل گیری پدیده جهانی شدن است که تحولات چشمگیری را در ابعاد مختلف زندگی بشر ایجاد کرده است. جهانی شدن از نظر بسیاری از نظریه پردازان پدیده جدیدی نیست و در سده های گذشته نیز میان جوامع وجود داشته است. اما نظریه پردازانی همچون کاستلز، گیدنز و تیلور معتقدند که جهانی شدن «معاصر» یا Contemporary Globalization اتفاق جدیدی است که در اواخر قرن بیستم با شکل گیری تکنولوژی اطلاعات و تجدید ساختار اقتصاد نظام جهانی بعد از بحران مالی اواسط دهه 1970 میلادی ایجاد شده است و آنرا از سایر نگرش های تاریخی گرا مجزا می سازد. ظهور تکنولوژی اطلاعات سبب به وجود آمدن جهان شهرها شده است. شهرهایی که در حقیقت گره های مکانی شبکه های جدید جهانی شدن معاصر می باشند. از خصوصیات این شهرها، نه درآمد و وسعت، بلکه حضور در ساختار سلسله مراتبی شبکه اقتصاد جهانی است که هر یک با توجه به جایگاه خود در اقتصاد جهانی، در سطح خاص سلسله مراتبی نیز قرار دارند. علاوه بر این جهان شهرها دائماً در رقابت با یکدیگر، جهت ارتقاء خود در ساختار شبکه اقتصاد جهانی، می کوشند تا موقعیت خود را نسبت به سایر رقبا بهبود بخشند و فرصت های بیشتری را از اقتصاد جهانی برای شهروندان خود فراهم نمایند. اما به جهت ماهیت شبکه اقتصاد جهانی، جهان شهرها با چالش های جهانی بیشتری در مقایسه با سایر شهر مواجه هستند. به عنوان مثال هنگامی که بحران اقتصادی در سال 2008 در ایالات متحده شکل گرفت به سرعت در ساختار شبکه و گره های آن -شهرهای جهانی- گسترش یافت و تقریباً همه شهروندان جهان شهرها را تحت تأثیر خود قرار داد. در این میان گروه اقتصادی جی 20 که از بحران 1997 آسیای جنوب شرقی، در سال 1999 شکل گرفته بود، در سال 2008 اجلاس خود را در مقایسه با سال های قبل به طور جدی برگزار کرد تا بتواند بحران مالی را مهار کند. به استثنای عربستان سایر کشورهای دعوت شده به گروه جی 20، حداقل یک جهان شهر را در درون مرزهای سرزمینی خود دارند. بنابراین می توان گفت که گروه جی 20 گروه جهان شهرهاست که تلاش می کند چالش های پیش روی شهرهای جهانی را در قرن بیست و یکم به حداقل برساند تا شهروندان این شهرها از فرصت های جهانی شدن معاصر بیشتر بهره مند شوند.

## کلمات کلیدی:

جهانی شدن معاصر، اقتصاد جهانی، ظهور جهان شهرها، بحران اقتصاد جهانی، کیفیت زندگی، شهرستان رامسر

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/562029>



